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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku technologie deepfake a její potencionální

hrozby. V teoretické části jsou představeny základní pojmy, legislativa a používané techniky

při vytváření deepfake obsahu. Dále jsou popsány známé případy zneužití této technologie

a jaké důsledky můžou nastat. Praktická část je převážně zaměřena na tvorbu možných

modelových situací, při kterých došlo ke zneužití deepfake technologie a jsou popsány

důsledky, které mohou nastat pro společnost, nebo také potíže v rámci ochrany obyvatelstva.

Jsou zde vytvořeny i návrhy opatření jak se proti takovým hrozbám bránit. V další části jsou

provedeny řízené rozhory, které má za úkol zjistit jaké mají povědomí běžní lidé o pojmu

deepfake.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the issue of deepfake technology and its potential threats.

The theoretical part introduces basic concepts, legislation, and techniques used in creating

deepfake content. Furthermore, known cases of misuse of this technology and potential

consequences are described. The practical part is mainly focused on creating possible model

situations in which deepfake technology has been abused, and the consequences that may

arise for society, as well as difficulties in protecting the population. Suggestions for measures

to protect against such threats are also proposed. In the next section, structured interviews

are conducted to determine the level of awareness of the general public regarding the term

deepfake.
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ÚVOD

V dnešní době se s rostoucí popularitou umělé inteligence a počítačové grafiky setkáváme

stále více s fenoménem tzv. "deepfake", což je manipulace obrazového nebo zvukového

záznamu pomocí strojového učení, která umožňuje vytvoření realistického podvrhu, který je

těžké odhalit. Tento jev se stává stále větším problémem ve společnosti, protože může mít

vážné následky v oblasti politiky, obchodu, médií, zabezpečení a osobních vztahů.

Z hlediska struktury je práce členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. Jedná se o docela moderní slovní spojení,

které zaznamenává největší ohlasy v současnost. První kapitola teoretické části pojednává o

základní rešerši v oblasti právních norem týkajících se technologie deepfake, vymezení

základních pojmů a dále také popis, co technologie deepfake je. Další důležitou součástí

práce jsou techniky tvorby deepfake materiálů. Bude stručně popsáno, jak takové materiály

vznikají a co je k tomu potřeba. Druhá kapitola v teoretické části studie je stručný popis

historie vzniku deepfake a následně aplikace takové technologie. Za jakým účelem se tyto

materiály vyrábí a příklady využití deepfake technologie.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je popsán styk široké veřejnosti

s pojmem deepfake. Tato kapitola je zaměřena na vytvoření modelových situací, při kterých

došlo ke zneužití deepfake technologie a jsou popsány důsledky, které mohou nastat. Jsou

zde vytvořeny i návrhy opatření ke zvýšení odolnosti subjektů v kontextu modelových

situací. V druhé kapitole jsou vypsány vybrané aplikace pro tvorbu deepfake pomocí mobilní

a desktopových aplikací. V poslední kapitole jsou provedeny řízené rozhovory, jejichž

úkolem je zjistit, jak tento pojem vnímá veřejnost.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření modelových scénářů hrozby deepfake ve

vybraných oblastech souvisejících s ochranou obyvatelstva. Stanoveny jsou i dílčí cíle

bakalářské práce, a to provést rešerši předmětné problematiky, navrhnout opatření ke

zvýšení odolnosti subjektů v kontextu modelových scénářů a realizovat řízené rozhovory

s vybranými subjekty za účelem zjištění znalostí problematiky deepfake.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

S faktem, že ne všechno, co najdeme nebo si přečteme na internetu, je pravda, musí souhlasit

snad každý z nás. Internet není regulovaným prostorem, proto se v něm mohou velice rychle

šířit falešné informace, které mají různý důvod a dopad. Nejhorší z nich proti sobě dokážou

poštvat skupiny obyvatel, ať již jsou či nejsou tvořeny záměrně. Jedním z jevů, který tento

fakt potvrzuje, je novinka dnešní doby, tzv. deepfake. Jejich historie není příliš dlouhá,

objevily se až okolo roku 2017.

Protože se jedná o relativně nový pojem, akademický výzkum je dosud v této oblasti

limitovaný. Z toho důvodu zatím neexistuje jednotná definice, která by přesně popisovala

tento fenomén jako celek. Nicméně již existují některé částečné pokusy o zachycení této

problematiky. Tato technologie „využívá algoritmy strojového učení k vkládání obličejů a

hlasů do obrazových a zvukových záznamů skutečných lidí a umožňuje vytvářet realistickou

napodobeninu skutečnosti. Konečným výsledkem je realisticky působící video nebo zvuk,

které utváří zdání, že někdo něco řekl nebo udělal.“ (Chesney, Citron 2018)

Deepfake představuje riziko, které dokáže napáchat spoustu škod, a to jak z hlediska

kybernetické bezpečnosti, šíření fake news či ochrany osobnosti. Hrozbu pak představují

také pro podnikatele, jejich ekonomické cíle. Mezi oběti deepfake patří například bývalý

prezident Spojených států amerických Barack Obama, britský premiér Boris Johnson,

zakladatel Facebooku Mark Zuckerberg či herečka Emma Watson.

„Pojem znamená doslova hluboké lži postavené na zneužití umělé inteligence k podvodu.

Jde o realistické foto nebo video montáže, které jsou možné díky pokroku ve strojovém

učení. Zjednodušeně řečeno, tvůrce deepfake zadá do příslušné aplikace obrázky osoby,

kterou chce „rozmluvit“, aplikace si zapamatuje mimiku její tváře a další typické projevy

vybraného člověka, naučí se je věrohodně zpracovat a prezentovat. Autor falešného videa

díky tomu může nechat například předního politika říkat věci, které ve skutečnosti nikdy

nevyslovil.“ (Gregor, Vejvodová 2018)

Deepfake využívá algoritmy strojového učení pro vkládání obličejů a hlasů do obrazových

a zvukových záznamů skutečných lidí. „Deepfake využívá výkonné techniky strojového

učení a umělé inteligence k manipulaci nebo generování vizuálního a zvukového obsahu s

vysokým potenciálem uvést příjemce v omyl.“ (Kietzmann, 2020)

Tím se vytvoří realistická napodobenina skutečného člověka. Napodobenina může být ve

formě fotografie, videa či zvukové nahrávky. Vytvoření deepfake není nijak složité,
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v současné době existuje spousta programů či aplikací, které je možné použít, stejně jaké

podrobných návodů na internetu, kterými je možné se řídit. (Reilly,2018)

Výsledkem je obsah, který spojují dvě fakta: je uměle vytvořený a je realistický a

přesvědčivý. Tento výsledek může mít audiovizuální obsah, vizuální obsah či obsah

auditivní. Vzhledem k pokrokům v oblasti umělé inteligence, tvorby videí a tzv. online

trollingu, představuje deepfake skutečnou hrozbu pro mnoho oblastí. Tato krize

dezinformací a tvorby deepfake může být nazývána jako „infokalypsa“ (Shick, 2020)

1.1 Legislativa

Jelikož se jedná o poměrně nový fenomén, neexistuje zatím žádná platná legislativa, která

by se přímo problematikou deepfake zabývala. Nezbývá tedy než doufat, že se v brzké době

dočkáme právní úpravy v této záležitosti. Obecně má však legislativa České republiky

v těchto věcech poměrně dlouhou reakční dobu.

V dubnu 2021 představila Evropská komise návrh Nařízení Evropského parlamentu a Rady

Evropské unie, který stanoví pravidla využívání umělé inteligence a mění jisté dosavadní

právní akty Evropské unie. (Evropská komise, 2021)

Tento návrh nařízení se sice nezmiňuje specificky o deepfake, ale věnuje se transparentnosti

systémů umělé inteligence a vyžaduje, aby byl veškerý uměle vytvořený, upravený nebo

manipulovaný obsah zveřejněný s informací o svém původu. Článek 52 tohoto Nařízení

popisuje povinnosti týkající se transparentnosti systémů umělé inteligence. Tento článek

však obsahuje výjimku, která umožňuje použití technologií za účelem prevence,

vyšetřování, odhalování nebo stíhání trestných činů, pokud to zákon umožňuje. Stejná

výjimka platí i pro případy, kdy je použití technologií nezbytné pro ochranu svobody

projevu, umění a vědy zaručené Listinou základních práv EU, s ohledem na záruky práv a

svobod třetích stran.

Evropský parlament je jednou z prvních institucí, která formulovala doporučení o pravidlech


[…]


poznamenaná na celý život, mít psychické problémy, propadnout závislostem či se

rozhodnout svůj život ukončit. Nabízí se proto otázka účelu tvorby těchto videí, pokud jsou

tvořená za účelem někomu ublížit, jednoznačně by měla být zakázána.

S dalším rozvojem technologií se problematika deepfake dostane více na veřejnost, to je

zaručené. Otázka regulace deepfake se bude také řešit a evidentně nebude jednoduché řešit

hranici, kde jsou deepfake videa ještě v pořádku, legální a kde již v pořádku nejsou. O této

problematice by se tak mělo informovat, stejně jako se informuje o nežádoucích účincích

návykových látek, o phisingu, me too, bossingu či podvodných e-mailech z Nigérie.

Všechny tyto aspekty deepfake se tak dostanou do souvislostí, do společenských či dokonce

právních norem. Jistá regulace deepfake obsahu, který se dostane na veřejnost, je tak

prakticky nutná.
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5.3 Vyhodnocení hypotéz

Závěrem lze tedy říct, že výsledky dotazování potvrdily obě hypotézy stanovené před

samotných průzkumem.

• Hypotéza 1: Mladší generace budou mít větší znalosti o problematice deepfake než

generace starší.

Hypotéza 1 byla potvrzena.

Výsledky řízených rozhovorů skutečně ukazují na to, že mladší generace má větší znalosti o

problematice deepfake než starší generace. Mladší generace je od ranného věku více

vystavena digitálním technologiím a médiím, než byla generace starších občanů. Mladší lidé

mají často větší povědomí o rizicích, která hrozí v digitálním světě, včetně hrozeb spojených

s deepfake technologií. Díky takovému povědomí jsou mladší lidé schopni se lépe vyhnout

nebezpečím spojených s technologií deepfake.

• Hypotéza 2: Respondenti budou v problematice spatřovat více negativ než pozitiv.

Výsledky řízených rozhovorů prokázaly, že většina respondentů skutečně spatřuje

v problematice deepfake technologií více negativ než pozitiv. Tázaní respondenti si

uvědomují rizika spojená s tázanými technologiemi, jako jsou například možnosti zneužití

pro vydíraní nebo manipulaci s informacemi. Hrstka respondentů však vidí také určité

pozitivní aspekty deepfake technologie, například v oblasti kultury a zábavy. Celkově lze

však konstatovat, že většina respondentů vyjadřuje negativní pohled na deepfake technologií

a zdůrazňuje důležitost prevence.

Je však nutné brát v potaz, že dotazovaný vzorek byl velice úzký, aby se daly vyvozovat

závěry, vždy se mohou najít výjimky – můžeme najít technicky nezdatnou mladou ženu a

naopak technicky znalého jedince v seniorském věku. Přesto, pokud vezmeme v potaz

pohled na moderní společnost, vidíme, že znalost technologií, sociálních sítí a

komunikačních kanálů či práce s mobily, počítači je u mladší generace na vyšší úrovni než

u generace jejich rodičů či prarodičů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou deepfake. V teoretické části byl popsán známý

význam pojmu deepfake. Dále byla popsána dostupná legislativa, zejména tedy různá

nařízení a doporučení Evropské unie. Bylo zjištěno, že v České republice není problematika

deepfake řádně zákoně ošetřena. Dále byla popsána technická stránka problematiky

deepfake, kdy byly vysvětleny formy deepfake a to zvuková, obrazová a video forma.

Největší pozornost byla věnována kapitole historie a aplikace deepfake technologie. Bylo

popsáno, v jakém období taková technologie vznikla a jakou událostí se dostala do

podvědomí široké veřejnosti. Dále jsou stručně sepsány některé příklady událostí, ve kterých

byla technologie deepfake použita, či zneužita za účelem zviditelnění se, získání pozornosti

nebo také dosažení určitého cíle.

V praktické části je stručně popsán styk široké veřejnosti s pojmem deepfake. Hlavní

zaměření praktické části je tvorba modelových situací, při kterých došlo ke zneužití deepfake

technologie a jsou popsány důsledky, které mohou nastat pro společnost, nebo také potíže

v rámci ochrany obyvatelstva. Jsou zde vytvořeny i návrhy opatření, jak se proti takovým

hrozbám bránit. Na základě těchto vytvořených modelových situací, lze předpokládat, že

v případě kvalitního využití deepfake technologie za účelem dosažení vytyčeného cíle, tak

hrozí velké nebezpečí pro většinu oblastí v rámci ochrany obyvatelstva, ale i dalším vrstvám

společnosti. Dále jsou popsány běžně dostupné aplikace na mobilních telefonech a stolních

počítačích, které se využívají ke tvorbě deepfake.

V další části byly provedeny řízené rozhovory s pěti respondenty, kdy zde byla snaha o

vyvrácení nebo potvrzení vytvořených hypotéz. První hypotéza předpokládala, že mladší

generace bude mít větší znalosti o problematice deepfake než generace starší. Tato hypotéza

byla potvrzena. Druhá hypotéza předpokládala, že respondenti budou v problematice

spatřovat více negativ než pozitiv a byla taktéž potvrzena. Tímto byli hlavní a dílčí cíle

bakalářské práce zpracovány a splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D dvoudimenzionální

3D trojdimenzionální

CPU procesor (anglicky Central Processing Unit)

GAN Generátorová sít ( anglicky Generative Adversarial Network )

GB gigabajt

GDPR ochrana osobních údajů (anglicky General Data Protection Regulation)

GPU grafický procesor (anglicky Graphics Processing Unit)

FBI Federální úřad pro vyšetřování (anglicky Federal Bureau of Investigation)

iOS operační systém iPhone (anglicky iPhone Operating System)

RAM paměť počítače (anglicky Random Access Memory)
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