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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Předložená bakalářská práce pojednává o problematice deepfake, a to mimo jiné i z pohledu

hrozby pro ochranu obyvatelstva. Práce vykazuje střední množství formálních nedostatků.

Z hlediska obsahového hodnotím jako slabou stránku teoretickou část, která je extrémně

stručná. Na práci oceňuji zejména identifikaci některých rizikových oblastí a vytvoření scénářů

zneužití technologie deepfake s následnými návrhy opatření.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…